Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030600061

61

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 47, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JOÃO PAULO OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Turma, nível CJ-2, na Primeira Turma.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e com base na Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009,
resolve:

Designar a Juíza Federal THAIS SAMPAIO DA SILVA, do Tribunal Regional Federal
da 4ª Região, para atuar como Juíza Instrutora no Gabinete do Ministro Edson Fachin, a
contar de 6 de março de 2019.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 44, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e com base na Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, e
Resolução nº 413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

Designar o Juiz de Direito PAULO MARCOS DE FARIAS, do Tribunal de Justiça do
Estado de Santa Catarina, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Edson
Fachin, dispensando-o da atuação como Juiz Instrutor, a contar de 6 de março de 2019.

Min. DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 39, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, CARLA APARECIDA DE SOUZA ALVES DE
VASCONCELOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, nível FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Art. 2º Designar DAVID LAERTE VIEIRA para exercer a função comissionada de
Assistente IV, nível FC-4, no Gabinete do Ministro Marco Aurélio, ficando dispensado da
que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar AURI RESENDE LEITE TENÓRIO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete da Ministra
Cármen Lúcia.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 91, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do art. 9º e do inciso I do art. 35, ambos da Lei nº 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso
XI do artigo 3º da Portaria/GP nº 112/2010, resolve:

Nomear ANTONIO FERREIRA DE MELO FILHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor I do Gabinete da Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão
Estratégica, nível CJ-1, ficando dispensado da função de confiança de Assistente I do
mesmo gabinete.

JOHANESS ECK

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 37, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG
nº 361/2015, alterada pela Portaria DG nº 401/2018, resolve:

Designar PEDRO FARAGE ASSUNÇÃO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Estatística, do quadro de pessoal deste Conselho, como
substituto do Chefe da Divisão de Gestão Estratégica do Poder Judiciário, nível CJ-2.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º
da Portaria DG nº 361/2015, alterada pela Portaria DG nº 401/2018, resolve:

Designar THIAGO DE ANDRADE VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituto do Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação
e Comunicação, nível CJ-3, no período de 6 a 8 de março de 2019.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 174, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Designar ANNE JACQUELINE SOARES DE SALES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 170, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar SILVIO DE JESUS OLIVEIRA COSTA, matrícula S052617, do cargo
em comissão de Assessor A, código CJ-2, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi.

Art. 2º Dispensar CLAUDIA VASCONCELOS LIMA ROCHA, matrícula S071077, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Felix
Fischer.

Art. 3º Nomear CLAUDIA VASCONCELOS LIMA ROCHA, matrícula S071077, para
o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na
vaga decorrente da exoneração de Silvio de Jesus Oliveira Costa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 171, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Ministra Assusete
Magalhães:

I - Dispensar de função de confiança:
ELIZAMA FERREIRA PIRES REZENDE, matrícula S060113, Assistente IV, código FC -

4;
SÉRGIO HENRIQUE LOPES DA SILVA, matrícula S017889, Assistente II, código FC-

2;
II - Designar para função de confiança:
SÉRGIO HENRIQUE LOPES DA SILVA, matrícula S017889, Assistente IV, código

FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Elizama Ferreira Pires Rezende;
ELIZAMA FERREIRA PIRES REZENDE, matrícula S060113, Assistente II, código FC -

2, na vaga decorrente da dispensa de Sérgio Henrique Lopes da Silva.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Processos
Originários, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar SINARA CRISTINA AMARAL DE RESENDE SOUSA, matrícula
S068181, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar GABRIELA RUZZENE, matrícula S071263, para a função de confiança
de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Sinara Cristina Amaral de
Resende Sousa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Desenvolvimento
de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação:

I - Exonerar CARLA MARIA BRAGA E SOUZA, matrícula S029917, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1;

II - Dispensar VINICIUS MAIA DE BRITO, matrícula S068831, da função de
confiança de Chefe da Seção de Padronização e Arquitetura de Software, código FC-6;

III - Nomear VINICIUS MAIA DE BRITO, matrícula S068831, para o cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de Carla Maria
Braga e Souza;

IV - Designar ANTONIO CARLOS DE SOUZA ALVES, matrícula S041224, para a
função de confiança de Chefe da Seção de Padronização e Arquitetura de Software, código
FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Vinicius Maia de Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar SÓLON MENEZ QUIRIDO, matrícula S068998, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro, na vaga
decorrente da dispensa de Ariane Reis Ribeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 175, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCONDES MARTINS DOS SANTOS, matrícula S041143, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og
Fe r n a n d e s .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 176, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com

base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar JÚLIO GABRIEL DE SOUSA BARROS, matrícula S071603, para

a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Fe l i x

Fischer, na vaga decorrente da dispensa de Lilian Coutinho Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo